
Deliberazione n° 81
in data 19/05/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: RETE  ''RE.A.DY.''  (RETE NAZIONALE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI PER IL 
SUPERAMENTO DELLE DISCRIMINAZIONI  BASATE SULL'ORIENTAMENTO SESSUALE E 
SULL'IDENTITA' DI GENERE)  - APPROVAZIONE SCHEDA DI ATTIVITA' E ACCORDO DI 
PARTENARIATO ANNO 2023 - INDIRIZZI.

L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di Maggio, alle ore 09:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco A
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 81 in data 19/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 con propria Risoluzione del 26 aprile 2007 il Parlamento Europeo ha inteso da un lato, condannare 
l’omofobia ed ogni altra forma di discriminazione e dall’altro, assicurare la promozione dell’uguaglianza e 
delle pari opportunità in tutto il territorio dell’Unione Europea;

 la Regione Toscana con l’approvazione della Legge Regionale n. 63/2004 è stata una delle prime 
Regioni ad adottare una specifica normativa contro le discriminazioni determinate dall’orientamento 
sessuale o dall’identità di genere;

 l’art. 7 dello Statuto del Comune di Abbadia San Salvatore recita: “1. Gli obiettivi preminenti del Comune 
sono costituiti dallo sviluppo sociale, culturale ed economico fondato sui principi di pace, libertà, 
uguaglianza, solidarietà e giustizia sociale, finalizzati alla pian affermazione dei valori umani .... omissis” 
e inoltre all’art. 8 recita: “1. Il Comune riconosce i diritti dei cittadini e delle formazioni sociali, rimuove gli 
ostacoli che ne limitano la piena attuazione e garantisce il rispetto delle minoranze, orientando la propria 
attività verso il superamento di ogni tipo di discriminazione ed adotta nello svolgimento della sua attività 
azioni positive tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che impediscono la piena realizzazione 
di pari opportunità tra uomo e donna”;

 gli Enti Locali sono sempre più chiamati a realizzare politiche pubbliche partecipate e condivise in grado 
di far dialogare fra loro soggetti interessati alla costruzione di una governance trasversale, capace di 
elaborare progetti e di sviluppare linee d’azione;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 43 del 17/04/2014 con la quale:
1. questa Amministrazione condivide i contenuti espressi nella “Carta di intenti” della RE.A.DY. “Rete 

Nazionale delle Pubbliche Amministrazioni Anti Discriminazioni per orientamento sessuale e identità di 
genere”;

2. si aderisce alla “Carta di intenti” della RE.A.DY. “Rete Nazionale delle Pubbliche Amministrazioni Anti 
Discriminazioni per orientamento sessuale e identità di genere”;

DATO ATTO che con le DD.G.R. n. 1100 del 16/11/2015, n. 1038 del 02/10/2017, n. 433 del 24/04/2018, n. 
460/2019, n.287/2020, n.329/2021 n.260/2022 e n. sono stati approvati specifici Accordi, della durata di un 
anno, tra la Regione Toscana e le Pubbliche Amministrazioni della Regione Toscana aderenti a quelle date 
alla Rete RE.A.DY, con cui i soggetti firmatari si sono impegnati a promuovere e consolidare la Rete sul 
territorio toscano fornendo una spinta propulsiva forte alla concertazione, al confronto e alla massima 
integrazione delle politiche di inclusione sociale per le persone LGBTI;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n.394 del 11/04/2023, con la quale si è provveduto 
ad approvare lo schema di accordo, che prevede azioni finalizzate all’informazione e sensibilizzazione sulla 
tematica relativa al contrasto alle discriminazioni multiple, oltre alla realizzazione di progetti di formazione, 
rivolti anche al mondo della scuola, funzionali al contrasto degli stereotipi ed alla promozione del diritto 
all’uguaglianza e alle pari opportunità tra persone, indipendentemente dall’orientamento sessuale e 
dall’identità di genere, da attuare in collaborazione con le Pubbliche Amministrazioni toscane, partner della 
Rete RE.A.DY;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n.62 del 14/04/2023 si è provveduto ad approvare lo 
schema di accordo tra la Regione Toscana e le pubbliche amministrazioni aderenti alla Rete Re.a.dy;

CONSIDERATO che, per la realizzazione delle azioni di cui sopra, la Regione Toscana mette a disposizione 
dei soggetti partner risorse finanziarie per un ammontare complessivo di €. 100.000,00, da ripartire fra i 
singoli Enti in base al numero di abitanti e che al Comune di Abbadia San Salvatore è stata assegnata la 
somma di €. 1.045,00;

RILEVATO che la Regione Toscana invita gli Enti aderenti a promuovere la più ampia concertazione per 
l’ottimizzazione delle risorse e degli effetti delle azioni che potranno essere realizzate, attraverso l’eventuale 
creazione di partenariati, con il coinvolgimento delle locali Associazioni LGBTI, per l’individuazione di 
percorsi di intervento condivisi;



CONSIDERATO che nell’ambito del territorio provinciale gli Enti aderenti alla rete RE.A.DY, sottoscrittori 
dell’accordo proposto dalla Regione Toscana, di cui sopra, oltre al Comune di Abbadia San Salvatore, sono i 
seguenti:

Provincia di Siena
- Comune di Asciano
- Comune di Casole d’Elsa
- Comune di Castelnuovo Berardenga
- Comune di Castiglione d’Orcia
- Comune di Chiusi
- Comune di Colle di Val d’Elsa
- Comune di Montepulciano
- Comune di Monteroni d’Arbia
- Comune di Murlo
- Comune di Pienza
- Comune di Poggibonsi
- Comune di San Gimignano
- Comune di San Quirico d’Orcia
- Comune di Torrita di Siena

che si sono detti disponibili a collaborare, con l’obiettivo comune di perseguire politiche tese alla promozione 
delle pari opportunità, alla costruzione di relazioni libere da stereotipi e pregiudizi, all’educazione, al rispetto, 
alla dignità e al pieno riconoscimento dell’altra/o;

RITENUTO, anche sulla base delle indicazioni della Regione Toscana, che sostiene e sollecita il 
coinvolgimento delle locali Associazioni LGBTI, di avvalersi, per la realizzazione delle attività progettuali da 
mettere in atto, della collaborazione del Movimento Pansessuale Arcigay di Siena, unica Associazione 
LGBTI esistente sul territorio provinciale;

PRECISATO che il Movimento Pansessuale Arcigay (con sede in Siena, Via di Città, 101 - Codice Fiscale 
92052030522) è un’associazione di promozione sociale nata a Siena nel 2009, con l’intento di creare un 
movimento che accolga tutte e tutti, indipendentemente dall’orientamento sessuale e dall’identità di genere, 
iscritta al registro nazionale delle APS, nonché a quello provinciale - settore “tutela dei diritti” - gestito dal 
Comune di Siena;

VISTA la scheda progettuale, elaborata in collaborazione con il Movimento Pansessuale, che coinvolge, in 
una logica di condivisione e coordinamento, tutte le 15 Amministrazioni della Provincia di Siena firmatarie 
dell’Accordo con la Regione Toscana (Provincia di Siena, Comuni di Abbadia S. Salvatore, Asciano, 
Castelnuovo Berardenga, Castiglione d’Orcia, Chiusi, Colle di Val d’Elsa, Montepulciano, Monteroni d’Arbia, 
Murlo, Pienza, Poggibonsi,  San Gimignano, San Quirico d’Orcia e Torrita di Siena) e prevede attività che si 
svilupperanno nei rispettivi territori, anche in termini di destinatari;

RILEVATO:

 che l’attività progettuale troverà attuazione attraverso una pluralità di azioni di varia natura, aventi 
comunque ad oggetto il contrasto alle discriminazioni nei confronti delle persone LGBTQIA+*;

 che il progetto, denominato “DIRITTI IN CAMPO – Liberiamo il mondo dall’odio” prevede 5 azioni, che si 
concretizzeranno in attività di comunicazione attraverso la campagna di manifesti “A Far l’Amore 
Comincia Tu”, affissi in tutti i Comuni, e lo spot video “Liberiamo il mondo dall’odio”, oltre all’acquisto di 
libri a tematica LGBTQIA+, a promuovere formazione nel mondo dello sport e responsabilizzare società, 
allenatori e atleti al rispetto delle differenze con l’obiettivo di promuovere l’accesso allo sport delle 
persone trans* e non binarie, anche attraverso un torneo di pallavolo, per concludersi con una giornata 
dedicata a test sierologici, anonimi e gratuiti, da realizzare  in collaborazione con i medici del 
Dipartimento di Malattie Infettive del Policlinico Le Scotte di Siena;

 che attraverso il progetto “DIRITTI IN CAMPO – Liberiamo il mondo dall’odio” gli Enti di cui sopra 
intendono contrastare la discriminazione nei confronti delle persone LGBTQIA+*, con particolare 



riferimento agli ambienti sportivi, e promuovere l’accesso allo sport delle persone trans* e non binarie, 
rendendo più inclusivi i luoghi in cui fare sport;

 che il progetto sarà finanziato con i contributi assegnati dalla Regione Toscana a seguito della 
sottoscrizione del relativo Accordo e sarà cofinanziato dalle 16 Amministrazioni interessate, mediante la 
valorizzazione dei costi del proprio personale incaricato delle funzioni di coordinamento, progettazione, 
gestione, monitoraggio e rendicontazione delle attività progettuali;

TENUTO CONTO che, per valorizzare la collaborazione tra le 16 Amministrazioni della Provincia di Siena 
firmatarie dell’Accordo con la Regione Toscana, che insieme al Movimento Pansessuale Arcigay hanno 
condiviso obiettivi, azioni e metodi del progetto “DIRITTI IN CAMPO – Liberiamo il mondo dall’odio”, è 
opportuno procedere con un accordo di partenariato con cui definire le modalità di gestione del progetto, 
sulla base della scheda progettuale;

VISTI lo schema di accordo di partenariato da sottoscrivere con la Provincia di Siena e i Comuni di Asciano, 
Casole d’Elsa, Castelnuovo Berardenga, Castiglione d’Orcia, Chiusi, Colle di Val d’Elsa, Montepulciano, 
Monteroni d’Arbia, Murlo, Pienza, Poggibonsi, San Gimignano, San Quirico d’Orcia e Torrita di Siena e la 
scheda progettuale allegati al presente atto per farne parte integrante;

DATO ATTO che gli Enti interessati provvederanno all’approvazione della scheda progettuale e dello 
schema di accordo di partenariato;

ACQUISITO e preso atto del parere tecnico e contabile favorevole espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 - 1° comma, del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

 di approvare la premessa quale parte integrante;

 di provvedere, alla realizzazione del progetto denominato “DIRITTI IN CAMPO – Liberiamo il mondo 
dall’odio” in collaborazione con la Provincia di Siena e i Comuni di Asciano, Casole d’Elsa, Castelnuovo 
Berardenga, Castiglione d’Orcia, Chiusi, Colle di Val d’Elsa, Montepulciano, Monteroni d’Arbia, Murlo, 
Pienza, Poggibonsi,  San Gimignano, San Quirico d’Orcia e Torrita di Siena, aderenti alla rete RE.A.DY, 
nell’ambito dell’accordo sottoscritto con la Regione Toscana per rafforzare la collaborazione tra le 
PP.AA. e promuovere l’adesione alla Rete RE.A.DY sul territorio regionale;

 di avvalersi, per la realizzazione del progetto, della collaborazione del Movimento Pansessuale Arcigay 
(con sede in Siena, Via di Città, 101 - Codice Fiscale 92052030522), unica Associazione LGBTI 
esistente sul territorio provinciale e iscritta registro nazionale delle APS, nonché a quello provinciale - 
settore “tutela dei diritti” - gestito dal Comune di Siena;

 di dare atto che il progetto sarà finanziato con i contributi assegnati dalla Regione Toscana alla Provincia 
di Siena e ai Comuni di cui al punto 1, per un ammontare complessivo di €. 16.720,00 e sarà 
cofinanziato dalle 16 Amministrazioni interessate, mediante la valorizzazione dei costi di personale 
proprio, incaricato delle funzioni di coordinamento, progettazione, gestione, monitoraggio e 
rendicontazione delle attività progettuali;

 di approvare la scheda di attività allegato A);

 di approvare lo schema di accordo di partenariato da sottoscrivere con i suddetti soggetti per definire le 
modalità di gestione del progetto e la scheda progettuale elaborata in collaborazione con il Movimento 
Pansessuale di Siena, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale

 di dare inoltre mandato al Responsabile dell’area competente di adottare ogni atto amministrativo 
conseguente oltre alla sottoscrizione dell’accordo di partenariato;

 di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.



Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 81 in data 19/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


